

## 貸借対照表 (2019年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
<b>流動資産</b>	28,049,248	<b>流動負債</b>	14,442,144
現金及び預金	138,364	買掛金	10,328,909
受取手形	443,703	未払金	1,176,247
電子記録債権	1,181,890	未払費用	1,960,463
売掛金	12,027,297	未払法人税等	261,950
商品	5,350,946	前受金	458,353
仕掛品	187,807	その他	256,222
預け金	8,501,369		
その他	219,310	<b>固定負債</b>	3,161,335
貸倒引当金	1,438	長期未払金	5,717
		退職給付引当金	3,023,872
<b>固定資産</b>	4,841,643	役員退職慰労引当金	55,915
<b>有形固定資産</b>	1,886,254	資産除去債務	75,831
建物	282,976		
構築物	9,815	<b>負債合計</b>	17,603,479
車輜運搬具	0		
工具器具備品	299,445	(純資産の部)	
土地	1,281,713	<b>株主資本</b>	15,288,678
建設仮勘定	12,305	<b>資本金</b>	1,000,000
<b>無形固定資産</b>	524,444		
施設利用権	15,713	<b>利益剰余金</b>	14,288,678
ソフトウェア	481,996	利益準備金	262,500
ソフトウェア仮勘定	26,735	その他利益剰余金	14,026,178
<b>投資その他の資産</b>	2,430,945	別途積立金	9,726,000
敷金保証金	246,537	繰越利益剰余金	4,300,178
繰延税金資産	1,676,900		
長期前払費用	323,895	<b>評価・換算差額等</b>	1,266
その他	186,733	繰延ヘッジ損益	1,266
貸倒引当金	3,120		
		<b>純資産合計</b>	15,287,412
<b>資産合計</b>	32,890,891	<b>負債及び純資産合計</b>	32,890,891

## 損益計算書（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高		52,700,280
売 上 原 価		44,348,665
売上総利益		8,351,614
販売費及び一般管理費		3,745,968
営業利益		4,605,646
営業外収益		
受取利息	28,105	
貸倒引当金戻入額	1,016	
雑収益	19,983	49,104
営業外費用		
支払利息	3	
雑損失	1,457	1,461
経常利益		4,653,290
税引前当期純利益		4,653,290
法人税、住民税及び事業税	1,360,200	
法人税等調整額	104,500	1,464,700
当期純利益		3,188,589

## 株主資本等変動計算書（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

（単位：千円）

	株 主 資 本					評価・換算差額等			純資産合計
	資本金	利益剰余金				株主資本合計	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
		利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計				
			別途積立金	繰越利益剰余金					
当事業年度期首残高 (2018年4月1日残高)	1,000,000	262,500	12,849,000	4,014,589	17,126,089	18,126,089	1,832	1,832	18,124,257
当事業年度中の変動額									
剰余金の配当				6,026,000	6,026,000	6,026,000			6,026,000
当期純利益				3,188,589	3,188,589	3,188,589			3,188,589
別途積立金の変動額			3,123,000	3,123,000	-	-			-
株主資本以外の項目の 当事業年度変動額（純額）							566	566	566
当事業年度中の変動額合計	-	-	3,123,000	285,589	2,837,411	2,837,411	566	566	2,836,845
当事業年度末残高 (2019年3月31日残高)	1,000,000	262,500	9,726,000	4,300,178	14,288,678	15,288,678	1,266	1,266	15,287,412

## 個別注記表

1. 記載金額は千円未満を四捨五入して表示しております。

2. 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

3. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

デリバティブ・・・・・・・・時価法

たな卸資産

商品・・・・・・・・・・移動平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）

仕掛品・・・・・・・・・・個別法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

定額法によっております。

無形固定資産

定額法によっております。

なお、ソフトウェア（自社利用分）については、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

(3) 引当金の計上基準

貸倒引当金・・・・・・・・債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

退職給付引当金・・・従業員への退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

退職給付の算定にあたり、退職給付債務の見込額を当事業年度までの期間に帰属させる方法については給付算定式基準によっております。

過去勤務費用については、その発生時の従業員の平均残存勤務期間（14年～16年）による定額法により、費用処理しております。

数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間（14年～16年）による定額法により、翌事業年度から費用処理することとしております。

役員退職慰労引当金・・・役員に対しての退職慰労金の支給に備えるため、当社内規に基づく当事業年度末要支給額を計上しております。

(4) その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理・・・消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

ヘッジ会計の方法

( )ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理によっております。

( )ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段：為替予約取引

ヘッジ対象：外貨建予定取引残高の為替相場変動によるキャッシュ・フロー変動リスク

( )ヘッジ方針

当社は、社内のリスク管理方針（為替）に基づき、外貨建取引における為替変動リスクを回避する目的で、成約高の範囲内（実行される可能性の極めて高い未成約取引を含む）で為替予約取引を行うものとしております。

( )ヘッジの有効性評価の方法

ヘッジ手段及びヘッジ対象に関する重要な条件が同一であり、ヘッジ開始時及びその後も継続して相場変動等を完全に相殺するものと想定できるため、ヘッジの有効性の判定は省略しております。

## 4. 会計方針の変更等に関する注記

## (1) 表示方法の変更に関する注記

## (貸借対照表)

前事業年度において「投資その他の資産」に「従業員に対する長期貸付金」を表示しておりましたが、金額的重要性が乏しいため当事業年度より「その他」に含めて表示しております。

なお、当事業年度の「従業員に対する長期貸付金」は、290千円であります。

『『税効果会計に係る会計基準』の一部改正』(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当事業年度の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更しております。

## 5. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額・・・・・・・・・・2,523,068千円

## (2) 保証債務

従業員住宅資金融資の保証・・・・・・・・・・ 2,120千円

(3) 関係会社に対する短期金銭債権・・・・・・・・・・ 10,402,611千円

(4) 関係会社に対する短期金銭債務・・・・・・・・・・9,269,536千円

## 6. 損益計算書に関する注記

## 関係会社との取引高

売上高・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4,765,366千円

仕入高・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 26,845,012千円

その他の営業取引高・・・・・・・・・・・・・・・・・・173,411千円

営業取引以外の取引・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 36,264千円

## 7. 株主資本等変動計算書に関する注記

## (1) 発行済株式の種類及び総数に関する事項

(単位：千株)

株式の種類	当事業年度期首 株式数	当事業年度増加 株式数	当事業年度減少 株式数	当事業年度末 株式数
普通株式	2,000	-	-	2,000

## (2) 配当に関する事項

## 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2018年6月20日 定時株主総会	普通株式	6,026,000	3,013.00	2018年3月31日	2018年6月21日

基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

付議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2019年6月24日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	1,274,000	637.00	2019年3月31日	2019年6月25日

## 8. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産の発生の主な原因は、未払賞与及び退職給付引当金の否認であります。

## 9. リースにより使用する固定資産に関する注記

事務機器等については所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用しております。

## 10. 金融商品に関する注記

## (1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定しております。

受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは取引認可規程に沿ってリスク低減を図っております。

デリバティブはリスク管理方針に従い実需の範囲で行うこととしており、投機的な取引は一切行わない方針です。

## (2) 金融商品の時価等に関する事項

(単位：千円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 現金及び預金(*1)	138,364	138,364	-
(2) 受取手形(*1)	443,703	443,703	-
(3) 電子記録債権(*1)	1,181,890	1,181,890	-
(4) 売掛金(*1)	12,027,297		
貸倒引当金(*3)	1,438		
差引	12,025,859	12,025,859	-
(5) 預け金(*1)	8,501,369	8,501,369	-
(6) 買掛金(*1)	(10,328,909)	(10,328,909)	-
(7) デリバティブ取引(*2)			
ヘッジ会計が適用されていないもの	(4,129)	(4,129)	-
ヘッジ会計が適用されているもの	(1,866)	(1,866)	-

(\*1)負債に計上されているものについては、( )で示しております。

すべて短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(\*2)デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、( )で示しております。

デリバティブ取引はすべて為替予約取引であり、先物為替相場により算定しております。

(\*3)売掛金に対して計上した貸倒引当金を控除しております。

## 11. 賃貸等不動産に関する注記

該当事項はありません。

## 12. 関連当事者との取引に関する注記

## (1) 親会社及び法人主要株主等

(単位：千円)

属性	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
			役員の兼任等	事業上の関係				
親会社	㈱日立製作所	被所有 間接100%	なし	サービス役務・部品の売買	サービス役務・部品の販売	1,523,130	売掛金 前受金	1,182,161 14,658
親会社	㈱日立ハイテクノロジーズ	被所有 直接100%	1人	サービス役務・部品の売買	サービス役務・部品の販売	3,242,237	売掛金 前受金	662,482 48,035
					部品の購入	26,729,031	買掛金	8,511,307
					資金の預入	4,094,627	預け金	8,501,369
					利息の受取	27,908	未収利息	-
				連結納税による債務	1,024,529	未払金	541,259	



## (2) 兄弟会社等

(単位：千円)

属性	会社等の名称	議決権等の 所有(被所有)割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
			役員の兼任等	事業上の関係				
親会社の子会社	日立ハイテクノロジーズ 台湾会社	なし	なし	サービス役務・ 部品の売買	サービス役務・ 部品の販売	1,526,881	売掛金	341,308
					部品の購入	2,561	買掛金	2,561
親会社の子会社	㈱日立ハイテクソリューションズ	なし	なし	サービス役務・ 部品の売買	サービス役務・ 部品の販売	1,404,195	売掛金	330,411
					サービス役務・ 部品の購入	1,709,171	前受金	5,388
							買掛金	312,296

## (注) 取引条件ないし取引条件の決定方針等

1. サービス役務・部品の売買については、一般取引条件を勘案して決定しております。
2. 資金の預入・払出は、当社と㈱日立ハイテクノロジーズの間で基本契約を締結しているものであります。利息については、市場金利を勘案して決定しております。
3. 上記金額のうち、取引金額は消費税等を含まず、残高は消費税等を含んでおります。

## 13. 1 株当たり情報に関する注記

1 株当たり純資産額	7,643 円 71 銭
1 株当たり当期純利益	1,594 円 29 銭

## 14. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。